
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32983  25Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE  
MEIO AMBIENTE E  
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2015
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
COMPLEXO DE MUSEALIZAÇÃO DE SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS DO 
PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE.
PROCESSO: 13.515/2015
ITEM 1- FRACASSADO NA CLASSIFICAÇÃO
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO - ORDENADOR DE DESPESAS - SEMAS/PA.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29 de Setembro de 2015.
Belém, 01 de Outubro de 2015.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA
Presidente da CPL - SEMA/PA

Protocolo 881931

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1351/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2015

OBJETIVO: CONDUZIREM VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, CANAÃ DOS CARAJÁS/PA E OURILÂNDIA 
DO NORTE/PA.
PERIODO: 27/09 A 03/10/2015/2015/2015 (06 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA )
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 881455
PORTARIA Nº 1347/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE 

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA E OURILÂNDIA DO NORTE/
PA.
PERIODO: 28/09 A 02/10/2015/2015/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 54180297/2 - ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA 
SILVA - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914579/1 - MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES - 
(SOCIOLOGO)
- 5921415/1 - PAULO HENRIQUE ARUJO LIMA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175687/1 - PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5146518/1 - TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5920319/1 - WILDSON DA SILVA QUEIROZ - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE )
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 881458
PORTARIA N°1358/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE 

SETEMBRO DE 2015
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR E ALTERAÇÃO DE 
PERÍODO DE VIAGEM
O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;                                                                                                                                                                                                                                                    
CONSIDERANDO os Termos do Documento Nº 28318/2015 e 
Memorando
Nº131095/2015/GEREH/COMUC/DIMEH/SAGRH;
R E S O L V E:
Substituir na portaria nº. 1200/2015-GAB/SEMAS de 
03/09/2015, publicada no D.O.E. Nº 32.965do dia 04/09/2015, 
O servidor LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, ocupante 
do cargo de Motorista, matricula: 5875730/3 pelo servidor 
LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES, ocupante do cargo 
de motorista, matricula: 54181818/ 2, referente à viagem ao 
município de Rondon do Pará/PA no período que seria de 21/09 a 

25/09/2015, para o período de 05/10 a 09/10/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 881625
PORTARIA Nº 1355/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 28/09, 29/09 E 30/09/2015. (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
5800153/3-LAURA DIAS DOS SANTOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
5899242/2-RODRIGO DOS SANTOS SANTANA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
57194377/1-LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 881638
PORTARIA Nº 1357/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 17/09 A 18/09/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57194370/1 - MARCELLO GAMA ANDRADE - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR TECNICO)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 881837

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A GESFLORA visando dar cumprimento à determinação do Art. 
138, § 1º, Inciso III da Lei Estadual nº 5.887/1995, apresenta 
relação com 5 (cinco) empreendimentos que protocolaram 
na SEMAS solicitação de registro no CEPROF, e que 
foram notificados a apresentar documentação pendentes. As 
notificações foram encaminhadas via e-mail e correios, e não 
foram respondidas. Permanecendo sem atendimento, no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar desta publicação, ocasionará o 
INDEFERIMENTO e ARQUIVAMENTO da solicitação, conforme 
disposto no Art. 12º da Instrução Normativa nº 11/2006, e no 
Art. 2º da Portaria nº 424/2011.

Razão Social CNPJ / CPF Notificação
Comércio de 
Madeiras Nova 
Aliança

18.327.911/0001-93 70302/2015

D Nogueira 34.675.686/0001-32 72036/2015
José Durval 
Pinotti

289.333.382-68 75250/2015

Rogério Oliveira 
Teixeira

027.281.885-21 73449/2015

Santos Com 
de Madeiras e 
Construção Ltda

19.695.863/0001-59 68765/2015

A GESFLORA visando dar cumprimento à determinação do 
Art. 138, § 1º, Inciso III da Lei Estadual nº 5.887/1995, 
apresenta relação com 6 (seis) empreendimentos que 
protocolaram nesta SEMAS, solicitações de recadastro e/ou 
alteração do registro no CEPROF, e que foram notificados a 
apresentar documentação pendentes. As notificações foram 
encaminhadas via e-mail e correios, e não foram respondidas. 
Permanecendo sem atendimento, no prazo de 30 (trinta) dias a 
contar desta publicação, ocasionará a SUSPENSÃO do CEPROF 
e ARQUIVAMENTO da solicitação, conforme disposto no Art. 
12º da Instrução Normativa nº 11/2006 e Art. 1º da Instrução 

Normativa 22/2009.

Razão Social CNPJ / CPF Notificação
A de J dos Anjos Reis 12.383.847/0001-81 71107/2015
A J F de Assunção 11.022.228/0001-07 73785/2015
Assoc dos Peq Prod de 
Nova Aliança

04.852.421/0001-00 68772/2015

Everaldo da Cruz Pontes 393.485.392-72 77345/2015
F de A Orlandi e Cia Ltda-
ME

11.943.298/0001-90 75031/2015

JM Industria de Madeiras 
Ltda

11.807.563/0001-02 73452/2015

A GESFLORA visando dar cumprimento à determinação do Art. 
138, § 1º, Inciso III da Lei Estadual nº 5.887/1995, apresenta 
relação com 18 (dezoito) empreendimentos que foram autuados 
e notificados a pagar reposição florestal. A notificação foi 
encaminhada via e-mail e correios, e não foi respondida. 
Permanecendo sem atendimento, no prazo de 10 (dez) dias, a 
contar desta publicação, ocasionará a SUSPENSÃO do CEPROF 
e inscrição do débito na divida ativa, conforme disposto no Art. 
144 da Lei Estadual nº 5.887/1995.

Razão Social CNPJ / CPF Notificação
Carvoaria Globo de Ouro 
Ltda

11.969.928/0001-03 70698/2015

Carvoaria Goianésia Ltda 10.471.658/0001-35 70699/2015
Carvoaria Vale do Moju 
Ltda

12.070.138/0001-46 70700/2015

Cícero Romão Rodrigues 
Valadares

020.625.342-72 72667/2015

Cikel Brasil Verde Ltda 03.501.232/0003-83 69132/2015
Darci Anversa Faccin 241.880.699-53 72039/2015
Ed Transportes Ind e Exp 
de Madeira Ltda

02.409.770/0001-18 73211/2015

Erli Willian de Castro 397.765.221-49 72101/2015
Gilson F de Santanna - 
Faz. Encontro das Águas

101.988.221-20 68844/2015

J Roberval Souza 03.318.145/0001-23 69245/2015
José Angelo Scaramussa - 
Faz. Redenção

485.756.077-15 72212/2015

Lila Alves de Souza Silva 
Ltda

02.686.153/0001-60 77313/2015

Luismar Theodoro de 
Resende

315.674.441-72 72070/2015

Lunkes e Lunkes LTDA 03.326.274/0001-63 72757/2015
Madeireira Art Ind. Com. 
de Madeiras

08.489.572/0001-98 72423/2015

Madeireira Capelli Ltda 06.042.131/0001-18 57866/2014
Madeirol - Ind de 
Madeiras Ltda

07.183.499/0001-69 71133/2015

Magno Santos e Antonio 
Almeida Ltda

02.700.012/0001-54 76659/2015

Maria Anete Paulino de 
Santana

331.498.792-72 64485/2014

Natália Silva de Souza 576.170.072-72 64126/2014
Norte Ind e Com de 
Madeiras - Faz. Vargem 
Alta

06.178.910/0001-45 58891/2014

R de S Lima Ind e 
Comércio-EPP

04.647.333/0001-68 67554/2014

Rosa Compensados Ltda 83.590.349/0001-58 77318/2015
S Loch Comercial 04.714.545/0001-10 72221/2015
Silva e Rodrigues Com 
Atac de Madeira Ltda-EPP

14.928.239/0001-30 73114/2015

Silva e Sousa de Jesus 
Carvoaria Ltda

12.133.066/0001-39 70701/2015

Silva Marcos e Cia Ltda 00.899.418/0001-82 69125/2015
Tamel Ind e Com de 
Madeiras Ltda

04.425.731/000130 75292/2015

Waldemar Ernesto Bohry 087.613.377-49 72424/2015
Protocolo 881791

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01359/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 128384/2015/GEFROF/COGEF/
DGFLOR/SAGRA e o disposto no art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
05/08/2015 as férias dos servidores CINTIA LIKA INADA 
TAKEHANA, matricula nº. 57214682/1, período aquisitivo 
2014/2015 e NILSON DE SOUZA RAIOL, matrícula 5562880/2, 
período aquisitivo 2013/2014, concedido através da Portaria 
00958/2015-DGAF/GAB/SEMA de 20/07/2015, publicada no 
D.O.E. nº 32934 de 23/07/2015  e Portaria 00802/2015-DGAF/


